

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 NITTOKU株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6145 URL <https://www.nittoku.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近藤 進茂
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 藤田 由実子 (TEL) 048(615)2109
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,024	△22.4	99	△61.6	150	△55.2	97	△56.5
2020年3月期第1四半期	5,185	△25.4	260	△68.4	335	△60.7	223	△61.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 326百万円(-%) 2020年3月期第1四半期 4百万円(△99.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	5.38	—
2020年3月期第1四半期	12.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	38,067	29,414	76.8
2020年3月期	37,594	29,359	77.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 29,234百万円 2020年3月期 29,191百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益		1株当たり 四半期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,500	△29.1	400	△77.5	480	△74.7	510	△62.8	28.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	18,098,923株	2020年3月期	18,098,923株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	31,367株	2020年3月期	31,367株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	18,067,556株	2020年3月期1Q	18,067,654株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年6月30日)は、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)拡大の影響により、一部で回復を見せる局面はあったものの、さまざまな活動が世界的に停滞しました。

そのような中、IoT、DX(デジタルトランスフォーメーション)などに代表される通信、デジタル技術面では、覇権を伴う国際競争によって急速な進化を遂げ、また、環境面では国際協力や各国事情による環境規制の制定、強化、技術開発も進められ、これらへの期待から関連する企業の株価は上昇する場面も見せています。

このような経営環境下において当社の各セグメントの業績は次のとおりです。

(ワインディングシステム&メカトロニクス事業)

前述のとおり、経済活動が世界的に停滞していた一方、当社においても本年の2月頃から続く人の移動制限により、出荷前検査の停滞が生じ売上に至らなかった案件があった結果、売上・利益面は前年同期比で大幅な減少となりました。しかし、受注面においては、量産設備に対する投資に慎重な姿勢を取る企業もある一方、デジタル技術の開発競争は「With CORONA」でさらに加速し、それらに必要なハードやデバイスの生産を自動化する設備投資の意欲は高く、受注高については前年同期比8.7%減だったものの、直前四半期比は50.9%増となりました。

これらの結果、全売上高の約87%を占めるワインディングシステム&メカトロニクス事業におきましては、連結売上高は34億93百万円(前年同期比28.3%減)、セグメント利益(営業利益)は1億95百万円(前年同期比48.4%減)となりました。なお、当社個別ベースでの受注高は45億21百万円(前年同期比8.7%減)、売上高(生産高)は24億14百万円(前年同期比39.5%減)、当第1四半期末の受注残高は123億1百万円(前年同期比17.0%減)となりました。

(非接触ICタグ・カード事業)

当第1四半期連結累計期間では、非接触ICカードの前期における大口案件を受け、売上は順調に推移しました。

これらの結果、連結売上高は5億30百万円(前年同期比70.7%増)、セグメント利益(営業利益)は1億11百万円(前年同期比13.0%減)となりました。なお、当社個別ベースでの受注高は2億63百万円(前年同期比7.8%減)、売上高(生産高)は5億30百万円(前年同期比70.7%増)、当第1四半期末の受注残高は8億53百万円(前年同期比312.0%増)となりました。

以上の結果、当社グループにおける連結売上高は40億24百万円(前年同期比22.4%減)、営業利益は99百万円(前年同期比61.6%減)、経常利益は1億50百万円(前年同期比55.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は97百万円(前年同期比56.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は前連結会計年度末対比2億70百万円増加し、248億95百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金が12億8百万円減少した一方で、仕掛品が14億43百万円増加したことによります。

固定資産は前連結会計年度末対比2億2百万円増加し、131億71百万円となりました。これは主として、投資有価証券が2億15百万円増加したことによります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末対比4億73百万円増加し、380億67百万円となりました。

②負債

流動負債は前連結会計年度末対比4億11百万円増加し、80億11百万円となりました。これは主として、電子記録債務が2億16百万円減少した一方で、その他に含まれる前受金が5億85百万円増加したことによります。

固定負債は前連結会計年度末対比6百万円増加し、6億42百万円となりました。これは主として、その他に含まれるリース債務が49百万円減少した一方で、退職給付に係る負債が7百万円、繰延税金負債が48百万円増加したことによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末対比4億17百万円増加し、86億53百万円となりました。

③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末対比55百万円増加し、294億14百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月22日に公表いたしました「2020年3月期決算短信[日本基準] (連結)」において未定としていましたが、このような環境及び当社グループの対応を含め検討した結果、第2四半期連結累計期間の業績予想を開示し、通期連結業績予想につきましては、引き続き未定とさせていただきます。

詳細につきましては、本日(2020年8月6日)公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,264,802	9,809,379
受取手形及び売掛金	6,534,039	5,325,551
電子記録債権	533,105	1,299,371
有価証券	200,055	—
仕掛品	4,808,056	6,251,653
原材料及び貯蔵品	1,197,689	1,312,345
その他	1,215,495	1,024,197
貸倒引当金	△127,656	△126,577
流動資産合計	24,625,586	24,895,921
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,828,497	4,771,037
機械装置及び運搬具（純額）	781,280	816,588
土地	2,812,027	2,812,027
その他（純額）	974,848	929,597
有形固定資産合計	9,396,653	9,329,250
無形固定資産		
その他	193,670	186,354
無形固定資産合計	193,670	186,354
投資その他の資産		
投資有価証券	2,204,366	2,419,880
繰延税金資産	26,216	17,407
その他	1,147,986	1,218,995
投資その他の資産合計	3,378,569	3,656,283
固定資産合計	12,968,892	13,171,888
資産合計	37,594,479	38,067,810

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,464,017	1,532,077
電子記録債務	2,889,566	2,673,477
未払法人税等	91,071	113,571
賞与引当金	451,039	259,562
その他	2,703,693	3,432,395
流動負債合計	7,599,390	8,011,082
固定負債		
繰延税金負債	31,283	79,895
退職給付に係る負債	134,382	141,598
その他	470,248	420,522
固定負債合計	635,914	642,016
負債合計	8,235,305	8,653,098
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,884,928	6,884,928
資本剰余金	2,535,775	2,535,775
利益剰余金	19,187,343	19,013,613
自己株式	△25,668	△25,668
株主資本合計	28,582,379	28,408,649
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	469,184	683,501
為替換算調整勘定	122,522	124,107
退職給付に係る調整累計額	17,267	18,499
その他の包括利益累計額合計	608,974	826,108
非支配株主持分	167,820	179,953
純資産合計	29,359,174	29,414,711
負債純資産合計	37,594,479	38,067,810

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	5,185,392	4,024,305
売上原価	3,862,657	3,053,842
売上総利益	1,322,735	970,462
販売費及び一般管理費	1,062,395	870,468
営業利益	260,339	99,993
営業外収益		
受取配当金	21,405	23,421
為替差益	38,448	—
補助金収入	—	17,372
その他	20,624	20,071
営業外収益合計	80,478	60,865
営業外費用		
為替差損	—	4,419
その他	5,055	6,020
営業外費用合計	5,055	10,439
経常利益	335,762	150,419
税金等調整前四半期純利益	335,762	150,419
法人税、住民税及び事業税	68,408	66,772
法人税等調整額	38,350	△21,447
法人税等合計	106,758	45,325
四半期純利益	229,004	105,094
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,584	7,811
親会社株主に帰属する四半期純利益	223,419	97,283

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	229,004	105,094
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,887	214,317
為替換算調整勘定	△216,380	5,905
退職給付に係る調整額	1,780	1,231
その他の包括利益合計	△224,487	221,455
四半期包括利益	4,516	326,550
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,551	314,417
非支配株主に係る四半期包括利益	2,965	12,132

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	ワインディングシステム &メカトロニクス事業	非接触ICタグ・ カード事業	
売上高			
外部顧客への売上高	4,874,770	310,622	5,185,392
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	4,874,770	310,622	5,185,392
セグメント利益	379,597	128,216	507,814

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	507,814
全社費用(注)	△247,474
四半期連結損益計算書の営業利益	260,339

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	ワインディングシステム &メカトロニクス事業	非接触ICタグ・ カード事業	
売上高			
外部顧客への売上高	3,493,946	530,358	4,024,305
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	3,493,946	530,358	4,024,305
セグメント利益	195,838	111,562	307,400

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	307,400
全社費用(注)	△207,406
四半期連結損益計算書の営業利益	99,993

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。